2

Дело № 5-97-212/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

24 апреля 2018 года 					г. Ялта

Мировой судья судебного участка №97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Алтунин А.В. (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19), рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №8 по Республике Крым, в отношении:
Акульшина Н.Д., «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,
по ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Акульшин Н.Д., являясь директором ООО «НАЗВАНИЕ», зарегистрированного по «АДРЕС» (ОГРН «НОМЕР»), не представил в Межрайонную ИФНС России №8 по Республике Крым декларацию по НДС завторой квартал 2017 года в срок, установленный п.5 ст.174 Налогового кодекса РФ, - до 25 июля 2017 года, чем совершил правонарушение, предусмотренное ст.15.5КоАП РФ.
Акульшин Н.Д. в суд не явился, предоставив письменное объяснение по делу. В своем объяснении указал, что срок подачи декларации пропущен по технической причине – в связи со сбоем компьютерной программы. Просил учесть это в качестве смягчающего наказание обстоятельства.
Изучив доводы лица, привлекаемого к административной ответственности, исследовав материалы дела, прихожу к выводу о виновности лица в совершении правонарушения.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении от «ДАТА» года «НОМЕР»; выпиской из базы данных «АИС Налог» от «ДАТА» года; актом налоговой проверки от «ДАТА» года «НОМЕР»; решением от «ДАТА» года «НОМЕР» о привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения; выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от «ДАТА» года; письменным объяснением Акульшина Н.Д.
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Акульшина Н.Д. в совершении административного правонарушения.
Довод Акульшина Н.Д. о том, что срок подачи декларации пропущен по технической причине (в связи со сбоем компьютерной программы), не может быть принят во внимание, поскольку данное обстоятельство не исключает вину должностного лица в совершенном правонарушении. Акульшин Н.Д., как руководитель юридического лица, должен был проявить необходимую степень заботливости и осмотрительности для соблюдения требований действующего законодательства, с учетом возможного сбоя в работе программных средств и других обстоятельств, относящихся к внутренней организации хозяйственной деятельности юридического лица, чего не было сделано без уважительных причин. Доказательств того, что были приняты исчерпывающие меры для предоставления в срок декларации в уполномоченный орган, Акульшин Н.Д. не представил. При таких обстоятельствах Акульшина Н.Д. следует признать виновным в совершении данного правонарушения.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не истек, иных обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения и личность Акульшина Н.Д., который впервые привлекается к административной ответственности.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность Акульшина Н.Д., не имеется.
Исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 КоАП РФ, считаю необходимым назначить административное наказание в виде штрафа.
Руководствуясь ст.ст.4.1-4.3, 15.5, 29.1-29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Акульшина Н.Д. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ, и подвергнуть его административному наказанию в виде штрафа в размере 300 (трехсот) рублей 00 копеек.
Реквизиты для оплаты штрафа:
	Наименование получателя
	Управление Федерального казначейства по Республике Крым (Межрайонная ИФНС России №8 по Республики Крым)

	ИНН получателя
	9103000023

	КПП получателя
	910301001

	Номер счета получателя
	40101810335100010001

	Банк получателя
	Отделение по Республики Крым ЦБ РФ открытый УФК по РК

	Банковский идентификационный код
	043510001

	Код классификации доходов бюджета
	182 1 16 03030 01 6000 140

	Код ОКТМО
	35729000

	Наименование платежа
	Административные штрафы и другие санкции

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.

Мировой судья:

«СОГЛАСОВАНО»
Мировой судья:
_______________ А.В. Алтунин